
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

 

Приказ 

от   28 мая     2020 г.                                                                                                  № 46 

 

О внесении дополнений и изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Приказа 

Минобрнауки России от 06.10.2009 г № 373 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», Приказ Министерства образования и науки РФ от 31 декабря 2015 г. N 1576 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373», с целью выполнения ФГОС 

НОО  

 

Приказываю: 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу начального 

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» (утверждена приказом от 27.06.2016 № 

51/10): 

1.1. Раздел 3 «Организационный раздел», подраздел 3.1. «Учебный план начального 

общего образования» (пункты 3 и 3.5.)  (Приложение № 1); 

2. Смолянчук Ирине Петровне, ответственной за ведение официального сайта МБОУ 

СОШ № 6, разместить на официальном сайте МБОУ СОШ № 6 настоящий приказ. 

Делопроизводителю  довести настоящий приказ до сведения педагогических работников в 

части их должностных обязанностей. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора МБОУ СОШ №6                                                                             И.П. 

Смолянчук 
Список рассылки: списочный состав сотрудников школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу № 46 от 28.05.2020 

3. УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

Для уровня начального общего образования выбран вариант примерного учебного плана для 

образовательных организаций, в которых обучение ведётся на русском языке; организована 5-дневная 

учебная неделя. Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет 3039 часов (должно быть не менее 

2904 часов и не более 3345 часов. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет содержание образования, обеспечивающее реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического 

коллектива школы. 

Время, отводимое на данную часть использовано на: 

- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части;  

- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы  

и  потребности  участников  образовательных, в частности курса общественно-научных 

предметов – Введение в финансовую грамотность – по 0,5 часа с 1 по 4 классы (курс 

направлен на формирование разумного финансового поведения младших школьников на 

основе применения в жизненных ситуациях представлений о финансовых продуктах и 

финансовых отношениях). 
 

 Учебный план начального общего образования (5-дневная  неделя) 

Предметные области 

Учебные предметы  

классы 
Количество часов в неделю 

Всего 

I II III IV 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 4 4 4 16 

Литературное чтение 4 4 4 3 15 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык (русский) 0,25 0,25 0,25 0,25 1 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

0.25 0.25 0.25 0.25 1 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

– 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология  Технология  1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого 20,5 22,5 22,5 22,5 88 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Введение в финансовую грамотность 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов обязательной части: 

 Родной язык (русский),  Литературное чтение на родном языке (русском) 



Максимально допустимая недельная 

нагрузка  

21 23 23 23 90 

 

 Учебный план начального общего образования (годовой) 

Предметные области 

Учебные предметы  

классы 
Количество часов в неделю 

Всего 

I II III IV 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 132 136 136 136 540 

Литературное чтение 132 136 136 136 540 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык (русский) 8,5 8,5 8,5 8,5 34 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

8,5 8,5 8,5 8,5 34 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

– 68 68 68 204 

Математика и 

информатика 

Математика  132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 66 68 68 68 270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 34 34 

Искусство Музыка 33 34 34 34 135 

Изобразительное 

искусство 

33 34 34 34 135 

Технология  Технология  33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 99 102 102 102 405 

Итого 677 765 765 799 3006 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

16 17 17 17 67 

Введение в финансовую грамотность 16 17 17 17 67 

Увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов обязательной части: 

 Родной язык (русский),  Литературное чтение на родном языке (русском) 

Максимально допустимая нагрузка за год 693 782 782 816 3073 

 

3.5. Распределение трудоемкости по предметам, изучаемым на данном уровне образования 

 

Предмет Количество часов за период освоения ООП НОО 

Русский язык  540 

Литературное чтение  540 

Родной язык (русский) 34 

Литературное чтение на родном языке (русском) 34 

Иностранный язык  204 

Математика  540 

Окружающий мир  270 

ОРКСЭ  34 

Музыка  135 

Изобразительное искусство  135 

Технология  135 

Физическая культура  405 

Введение в финансовую грамотность 67 


		2021-06-02T12:24:39+0500
	МБОУ СОШ № 6
	я подтверждаю этот документ




